

Kommunal hvidbog for Natura 2000-områderne:

Nr. 107 Fyns Hoved, Lillegrund og Lillestrand.

Nr. 109 Havet mellem Romsø og Hindsholm samt Romsø.

Nr. 110, Odense Fjord.

Nr. 113 Urup Dam, Brabæk Mose, Birkende Mose og Illemose.

Område	Afsender	Dato for indsigelse	Resumé	Kommentarer	Indstilling
107.1	Miljøstyrelsen	26-04-2024	<p>Høringssvaret fra Miljøstyrelsen indeholder bemærkninger og ønske om rettelser/udbygning til følgende emner:</p> <p>Indsatser med frivillig gennemførelse</p> <p>Efter aftale mellem KL og Miljøstyrelsen ændres sætningen til: Projekter på private lodsejers arealer gennemføres i videst muligt omfang gennem frivillige aftaler.</p> <p>Redegørelse for gennemførelse af Natura 2000-handleplan fra sidste planperiode</p> <p>Behov for indsatser</p> <p>Forventede initiativer og plan for interessentinddragelse</p> <p>Natura 2000-handleplanen omfatter planlægning, bekendtgørelserne ikke foreskriver</p> <p>Nyeste udpegningsgrundlag og Natura 2000-grænser</p> <p>Andre bemærkninger</p>	Tages til efterretning.	Ændringer indarbejdet i handleplanen.
107.2	Jonna Hansen på vegne af Borgergruppen "Bevar Lillestranden"	25-04-2024	Borger har udtrykt bekymring over et potentielt projekt og gør opmærksom på at kommende projekter i handleplanperioden, samt handleplanen bør være omfattet af en VVM-undersøgelse.	Kommentarer og forslag tages til efterretning. Handleplanen må ikke fastlægge indsatser på konkrete arealer. Borgerens forslag vil blive taget med i overvejelserne, hvis der skal gennemføres konkrete projekter	<p>Det er korrekt, at handleplanen skal være så konkret, at dens gennemførelse kan vurderes. Det skal dog understreges, at handleplanen ikke må foregribe det præcise indhold af de aftaler eller afgørelser, der træffes i forhold til den enkelte lodsejer i forbindelse med gennemførelsen af handleplanen.</p> <p>Kerteminde Kommune kan i handleplanperioden undersøge mulighed for naturforbedrende projekter, der potentielt er omfattet af en VVM undersøgelse. Dette vil blive vurderet individuelt jf. miljøvurderingloven.</p> <p>Det er kommunens vurdering, at handleplanen er undtaget fra</p>

					<p>habitatdirektivets artikel 6, stk. 3 og dermed fra vurdering efter miljøvurderingsloven, fordi planerne er "direkte forbundet med eller nødvendige for lokalitetens forvaltning" jfr. artikel 6, stk. 3, 1. pkt. Handleplanen anses som direkte forbundet med og nødvendig for Natura 2000-områdets forvaltning.</p> <p>Der er vurderet på, om handleplanen sætter nye rammer for fremtidige anlægstilladelser, eller om den vurderes at kunne påvirke internationalt udpegede naturbeskyttelsesområder væsentligt jfr. miljøvurderingslovens §8.</p> <p>Høringssvaret giver ikke anledning til ændringer i handleplanen.</p>
109.1	Miljøstyrelsen	25-04-2024	<p>Høringssvaret fra Miljøstyrelsen indeholder bemærkninger og ønske om rettelser/udbygning til følgende emner:</p> <p>Indsatser med frivillig gennemførelse - Efter aftale mellem KL og Miljøstyrelsen ændres sætningen til: Projekter på private lodsejeres arealer gennemføres i videst muligt omfang gennem frivillige aftaler. Henvisninger til love og de lovmæssige bindinger Redegørelse for gennemførelse af Natura 2000-handleplan fra sidste planperiode behov for indsatser Indsatser fordelt på aktør Nyeste udpegningsgrundlag og Natura 2000-grænser Andre bemærkninger</p>	Tages til efterretning.	Ændringer indarbejdet i handleplanen.
109.2	Forsvarsministeriet	25-04-2024	<p>Forsvarsministeriet lejer et areal på Romsø inden for Natura 2000-området. Såfremt de påtænkes iværksat specifikke indsatser angående hegning samt afgræsning på og omkring Forsvarsministeriets område ønsker Ejendomsstyrelsens at blive inddraget. Dette med henblik på, at sikre at tiltagene ikke påvirker den operative brug af terrænerne negativt.</p>	Tages til efterretning.	<p>Kerteminde Kommune orienterer de relevante parter hvis der indtænkes nye indsatser.</p> <p>Høringssvaret giver ikke anledning til ændringer i handleplanen.</p>

110.1	Danmarks Naturfredningsforening, Odense	02-05-2024	<p>Danmarks Naturfredningsforening, Odense.</p> <p>Efterspørger beskrivelse af konkrete handlinger som kommunerne og MST vil udføre i den kommende planperiode.</p> <p>Efterspørger at forvaltningstiltag i tabel 6 bliver mere bindende mål, frem for "op til xx ha."</p> <p>Efterspørger konkrete planer for den del af Natura 2000-området, der befinder sig på søterritoriet, f.eks. etablering af stenrev og øer.</p>	Tages til efterretning.	<p>Miljøstyrelsen:</p> <p>Det er korrekt, at handleplanen skal være så konkret, at dens gennemførelse kan vurderes. Det skal dog understreges, at handleplanen ikke må foregribe det præcise indhold af de aftaler eller afgørelser, der træffes i forhold til den enkelte lodsejer i forbindelse med gennemførelsen af handleplanen.</p> <p>Handleplanmyndighedernes opgørelse af behov for indsats fremgår af handleplanens afsnit 4. Det skal bemærkes, at dele af området er statejet og forvaltes af Naturstyrelsen. Indsatser på statens arealer fremgår af Naturstyrelsens Natura 2000-plejeplaner, som findes her: https://naturstyrelsen.dk/vildere-natur/planer-for-naturen/natura2000-plejeplaner.</p> <p>Den gennemførte høring vedrørte alene forslag til Natura 2000-handleplaner, hvor de marine områder ikke indgår.</p> <p>Der er en arbejdsdeling mellem Natura 2000- og vandområdeplanerne, så vandplanlægningen håndterer vandkvalitet i vandløb, søer over 5 hektar, kystvande og fjorde, mens Natura 2000-planlægningen tager sig af søer under 5 hektar og hydrologien på terrestriske naturarealer.</p> <p>Miljømålsloven fastlægger en opgavefordeling mellem stat og kommuner, der giver staten det overordnede ansvar for gennemførelse af direktivforpligtelserne, og overlader den konkrete gennemførelse heraf til de respektive myndigheder. Natura 2000-planerne fastlægger udelukkende rammerne for den opfølgende handleplanlægning, men de fastsætter ikke specifikke krav til forvaltning af konkrete arealer. Konkrete projektforslag skal således rettes mod relevante handleplanmyndighed.</p> <p>Havet er statejet, hvorfor Natura 2000-planen dækker planbehovet, og det derfor ikke er nødvendigt med en yderligere handleplan, som fordeler ansvar mellem myndigheder afhængig af ejerforhold.</p> <p>Sektormyndigheder på havet (fx fiskeri) har været inddraget i Natura 2000-planprocessen. De er sektor-ansvarlige for at leve op til Natura 2000-planerne og kan supplere med konkrete indsatser og planlægning.</p> <p>Høringssvaret giver ikke ændringer i handleplanen.</p> <hr/> <p>Odense Kommune:</p> <p>I handleplanens tabel 6 og 7 beskrives indsatser, for naturtyper og arter, der vil være fokus på i den kommende planperiode. Antal og areal vil dog</p>
-------	---	------------	--	-------------------------	--

					<p>stadig bero på en foreløbig vurdering, og kan derfor ikke præciseres nærmere.</p> <p>De grønne organisationer bliver som hidtil inddraget via kommunens grønne råd og bilateralt.</p> <p>Høringssvaret giver ikke ændringer i handleplanen.</p>
110.2	Danmarks Jægerforbund	01-05-2024	<p>Danmarks Jægerforbund</p> <p>Ønsker, at OK i handleplanen forholder sig til hvilke forstyrrelser, der ønskes håndteret igennem den prioriterede indsats, hvor og hvordan kommunen vil sætte ind, samt hvilket fagligt grundlag, der refereres til som begrundelse herfor.</p>	Tages til efterretning.	<p>Odense Kommune: I forbindelse med forvaltning af indsatsen på kommunalt ejede arealer, vil kommunen undersøge, om der er behov for tiltag til at reducere forstyrrelse af ynglende, såvel som rastende fugle. Dette fokus indgår ligeledes (som hidtil) ved planlægning og gennemførelse af indsatser på privatejede arealer, hvor kommunen har indgået aftale med ejerne.</p> <p>Høringssvaret giver ikke anledning til ændringer af udkast til Natura 2000 handleplanen.</p>
110.3	Miljøstyrelsen	02-05-2024	Efterspørger uddybning af planens afsnit 5 vedr. gennemførelse af handleplanen for perioden 2016-2021	Tages til efterretning.	<p>Kerteminde, Nordfyns og Odense Kommuner:</p> <p>I afsnit 5 har kommunerne uddybet at sikring og udvidelse af afgræsning indenfor Natura 2000-området sker med henblik på at skabe den nødvendige dynamik/forstyrrelse. Formålet herved er at forbedre tilstanden, udvide arealet samt skabe sammenhæng mellem de lysåbne naturtyper som f.eks. strandeng (1330), tør hede (4030), kalkoverdrev* (6210) og rigkær (7230).</p> <p>Afsnit 5.1 Foreløbig vurdering af gennemførelse af sidste Natura 2000-handleplan er udgået, da Miljøstyrelsen efterfølgende har oplyst, at det ikke er et krav at afsnittet indgår. Monitoring af indsatsen gennemføres ligeledes primært gennem den statslige Novana-overvågning af Natura 2000-områderne.</p> <p>Ændringer indarbejdet i planen.</p>

110.4	Hans Jacob Jensen	02-04-2024	Erhvervsfisker sendt forslag til at opnå forbedret kystnært havmiljø, bl.a. ved at stoppe for udledning/spredning/udsætning af hhv. miljøfremmede stoffer fra Odense Havn, varmt procesvand fra Fynsværk, urensset spildevand fra Odense og Stige Ø, sediment på/ved Odense Fjord og Lillestrand, havørred fra dambrug og inficeret med sygdomme.	Tages til efterretning.	<p>Odense Kommune (Handleplansmyndighed): Myndighedstilladelser håndteres ikke gennem Natura 2000-handleplanen. Samtlige tilladelser er betinget af en vurdering af det ansøgtes påvirkning af Natura 2000-området, og der må ikke gives tilladelse til at forringe et Natura 2000-områdes bevaringsmålsætninger.</p> <p>Den gennemførte høring vedrører alene forslag til Natura 2000-handleplan. Miljøstyrelsen oplyser, at der allerede undersøges for MFS i sediment, muslinger og om muligt fisk gennem det nationale overvågningsprogram -?NOVANA. Data er tilgængelige?via Danmarks Miljøportal.</p> <p>Høringssvaret giver ikke anledning til ændringer af udkast til Natura 2000 handleplanen.</p>
113.1	Miljøstyrelsen	25-04-2024	<p>Høringssvaret fra Miljøstyrelsen indeholder bemærkninger og ønske om rettelser/udbygning til følgende emner:</p> <p>Indsatser med frivillig gennemførelse</p> <p>Efter aftale mellem KL og Miljøstyrelsen ændres sætningen til: Projekter på private lodsejeres arealer gennemføres i videst muligt omfang gennem frivillige aftaler.</p> <p>Henvisninger til love og de lovmæssige bindinger</p> <p>Redegørelse for gennemførelse af Natura 2000-handleplan fra sidste planperiode</p> <p>Nyeste udpegningsgrundlag og Natura 2000-grænser</p> <p>Andre bemærkninger</p>	Tages til efterretning.	Ændringer indarbejdet i handleplanen.
Høringssvar til Kerteminde Kommunes handleplaner	Danmarks Naturfredningsforening, Kerteminde	23-04-2024	Danmarks Naturfredningsforening, Kerteminde har efterspurgt konkrete handlinger beskrevet i handleplanen for den kommende periode.	Tages til efterretning.	<p>Tak for det konstruktive høringssvar til handleplanen for Natura 2000-området. Bemærkninger og forslag er taget til efterretning og vil blive medtaget i eventuelle konkrete projekter.</p> <p>Miljøstyrelsen:</p> <p>Den gennemførte høring vedrørte alene forslag til Natura 2000-handleplaner, hvor de marine områder ikke indgår.</p>

				<p>Der er en arbejdsdeling mellem Natura 2000- og vandområdeplanerne, således at vandplanlægningen håndterer vandkvalitet i vandløb, søer over 5 hektar, kystvande og fjorde, mens Natura 2000-planlægningen tager sig af søer under 5 hektar og hydrologien på terrestriske naturarealer. Flere af de våde habitatnaturtyper som vandløb, søer og marine habitatnaturtyper er derfor tilstandsvurderet i vandområdeplanerne.</p> <p>Miljøloven fastlægger en opgavefordeling mellem stat og kommuner, der giver staten det overordnede ansvar for gennemførelse af direktivforpligtelserne og overlader den konkrete gennemførelse heraf til de respektive myndigheder. Natura 2000-planerne fastlægger udelukkende rammerne for den opfølgende handleplanlægning, men de fastsætter ikke specifikke krav til forvaltning af konkrete arealer. Konkrete projektforslag skal således rettes mod relevante handleplanmyndighed. Havet er statsejet, hvorfor Natura 2000-planen dækker planbehovet og det derfor ikke er nødvendigt med en yderligere handleplan som fordeler ansvar mellem myndigheder afhængig af ejerforhold.</p> <p>Sektormyndigheder på havet (fx fiskeri) har været inddraget i Natura 2000-planprocessen. De er sektor-ansvarlige for at leve op til Natura 2000-planerne og kan supplere med konkrete indsatser og planlægning.</p> <p>Høringssvaret giver ikke anledning til ændringer i handleplanen.</p> <p>Kerteminde Kommune:</p> <p>I Kerteminde Kommunes handleplaner for Natura 2000-områderne beskrives indsatser, for både naturtyper og arter som kommunen vil have fokus på i den kommende planperiode. Antal og størrelse beror på en foreløbig vurdering, og kan derfor ikke præciseres for nuværende.</p> <p>Danmarks Naturfredningsforening bliver som hidtil inddraget bl.a. via kommunens grønne råd.</p> <p>Høringssvaret giver ikke anledning til ændringer i handleplanen.</p>
--	--	--	--	---